Procesverbal

| hartuar mé 17.05.2021 né debatin me banor ne fshatin Sfeqel, ku ishin te ftuare edhe
banoret e fshatrave Shajkoc,Dumosh, Balloc, Lladoc, Surkish, Hertice dhe Surdull.

Temé diskutimi ishte; Propozim Rregullorja per organizimin dhe bashkepunimin e komunés me
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e komunés sé Podujevés.

Drejtori i Administratés né komunén e Podujevés Bahri Selimi i cili edhe u drejtoi debatin, i
informoi té pranishmit mbi té gjitha procedurat e késaj propozim rregulloreje, e cila éshté
hartuar né bazé te Udhézimit Administrativ nr.02/2019 mbi organizimin, funksionimin dhe
bashképunimin e komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane.

Né bazé té kéti udhézimi administrativ komuna e Podujevés duhet ti formoi 30 késhilla lokale.
Me propozim rregulloren komunale éshté paraparé gé 24 késhilla lokale té formohen népér
fshatra dhe 6 ne qytet. Kéto jané vetém propozime dhe pas debateve dhe propozimeve dhe
kérkesave banoréve mund té ndryshohen.

Kjo propozim rregullore qysh ne vitin 2020 ka dal ne diskutim publik por pér shkak
pandemisé kovid 19 éshté shtyré, po ashtu edhe ne vitin 2021 nga asambleja komuna éshté
shtyré pér njé kohe ma te pérshtatshme. Né mbledhjen e fundit asambleja komunale e ka qit né
diskutim publik.

Florim Mugqolli nga fshati Herticé ishte kundér qe fshati Herticé té jeté ne njé késhill me fshatrat
Balloc, Lladoc dhe Surdull. Fshati Herticé ¢do heré ka gené gendér lokale sé bashku me fshatin

Surdull. Edhe pozita gjeografik éshté njé prej faktoréve ge nuk mundemi me gené ne njé késhill
lokal me fshatrat Balloc dhe Lladoc.

Vehbi Podvorica nga fshati Dumosh propozoi qé né ¢do fshat té mbahen takime me banor dhe
té informohen me kéto propozim pér formimin e késhillave lokale. Pra, te merret pélgimi i
banoréve.

Avdulah Softolli nga fshati Lladoc tha se kemi bisedua me komunitetin e fshatit te cilét nuk e
kané pérkrahé kété propozim pér formimin e késhillave lokale. Fshati Lladoc me afro 300 shtépi
dhe nuk pranon gé njé banor i fshatit tjetér té pérfagésoi fshatin ton.



Islam Bekolli nga fshati Shajkoc pérkrahi idené qé né ¢do fshat té mbahen takime me banor
dhe té merret vendimi pér ose kundér formimit te késhillit lokal ku fshati Shajkoc bashkohet
kétij késhill.

Abaz Llugaliu nga fshati Surkish tha se do té keté véshtirési té zbatohet kjo rregullore, kjo
rregullore si e tillé parget veshté ris edhe pér institucionet ge te kené komunikim sa ma te mire
me komunitetin. Propozoi qé ¢do fshat- vendbanim qé ka mbi 1,000 banor te keté késhillin lokal
te vetin.

Bahri Selimi tha i kuptoi se nuk do té jeté e lehté formimi i késhillave lokale, duke pas parasysh
numrin e madh té fshatrave dhe pozitén gjeografike te komunés sé Podujevés.

Do té kérkoi takim me ministrin e pushtetit lokale, do té ia parages té gjitha kérkesat e
komunitete neper kéto debate dhe do te kérkoj nga ministri ndryshimin e udhézimet
administrativ.

Sfeqél,
Mé 17.05.2021
Procesmbajtési

Latif Méhmeti

/




